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ABSTRAKT

Retrospektivní studie z hlediska dosahované kvality obrazu na skiagrafickém a

skiaskopickém pracovišti

V práci byly vytyčeny dva cíle. Prvním byla retrospektivní studie kvality obrazu na

skiagrafických a skiaskopických přístrojích během pravidelných zkoušek provozní

stálosti. Druhým cílem bylo zjistit parametr, který nejvíce ovlivňuje kvalitu obrazu při

nedodržení parametrů zkoušky provozní stálosti.

Studie byla provedena na celkem 7 radiodiagnostických přístrojích - skiagrafie

s přímou a nepřímou digitalizací, skiaskopický přístroj, C rameno se zesilovačem a flat

panelem, pojízdný přístroj s přímou a nepřímou digitalizací.

Na základě změřených dat bylo zjištěno, že i přes veškeré změny vstupních

parametrů nastavení se rozlišení pro nízký a vysoký kontrast statisticky významně neliší

od referenčních hodnot zkoušky provozní stálosti. Tato stabilita kvality obrazu je

způsobena následnou úpravou obrazu, která je součástí systému přístroje (u nepřímé

digitalizace se jedná o čtecí zařízení). Pro statistické vyhodnocení byl použit

Wilcoxonův párový test, na základě kterého lze konstatovat statisticky významný vliv

změny parametru nastavení na kvalitu obrazu ve třech případech.

Klíčová slova

zkouška provozní stálosti, retrospektivní studie, skiagrafie, skiaskopie, rozlišení obrazu,

kvalita obrazu

ABSTRACT

A retrospective study in terms of achieving the image quality on radiographic and

fluoroscopic workplace

Two objectives were set in this thesis. The first was a retrospective study of the

quality of an image on radiographic and fluoroscopic apparatuses during regular tests of

operational stability. The second objective was to ascertain the parameter that

influences image quality the most if the parameters of an operational stability test (OST)

are not observed.

The study was conducted on a total of 7 radiodiagnostic apparatuses – direct

digital and computed radiography, a fluoroscopic apparatuses, a C-arm with an

intensifier and flat panel, a mobile apparatuse with direct digital and computed

radiography.

Based on the data measured, it has been found out that in spite of all the changes

in the input setting parameters, the resolutions for low and high contrast does not differ

statistical significantly from the reference values of an operational stability test. Such

stability of image quality is due to following image editing, which is part of apparatuse

system (in the case of computed radiography, it is the reading device). The Wilcoxon

signed-rank test was employed for statistical evaluation, based on which a statistical

significantly influence of a change in the settings of a parameter on image quality can

be state in three cases.

Keywords

Stability test of X-ray apparatuses, retrospective study, radiographic workplace,

fluoroscopic workplace, image resolution, image quality
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

a1, a2, b1, b2

AEC

Odchylky mezi kraji světelného a radiačního pole stanovované pro účely testu
souladu světelného a radiačního pole

Expoziční automatika (Automatic Exposure Control)

AERC

Al

CR

Cu

ČSN

DAP

DDR

EXI

FFD

FOV

Gy

HCR

IEC

kV

KAP

LCR

LP/mm

mA

mAs

RDG

RTG

Funkce automatického řízení expozičního příkonu (Automatic Exposure Rate
Control)

Hliník

Nepřímá digitalizace (Computed Radiography)

Měď

Česká technická norma

Součin dávky a plochy (Dose Area Product)

Přímá digitalizace (Direct Digital Radiography)

Expoziční index (Exposure Index)

Vzdálenost ohniska k filmu (Focus to Film Distance)

Zorné pole (Field of View)

Gray

Rozlišení při vysokém kontrastu (High-contrast resolution)

Mezinárodní elektrotechnická komise (The International Electrotechnical

Commission)

Kilovolt

Součin kermy a plochy (Kerma Area Product)

Rozlišení při nízkém kontrastu (Low-contrast resolution)

Počet párů čar na milimetr (Line Pairs per milimeter)

Miliampér

Miliampérsekunda

Radiodiagnostické

Rentgen, rentgenový/á/é, vztahující se k rentgenovému zařízení
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SÚJB

SW

VZPS

ZDS

ZIZ

ZPS

Státní úřad pro jadernou bezpečnost

Software

Výchozí zkouška provozní stálosti

Zkouška dlouhodobé stability

Zdroj ionizujícího záření

Zkouška provozní stálosti

10

1 Úvod

Zkoušky provozní stálosti (ZPS) patří k povinným kontrolám skiagrafických a

skiaskopických přístrojů na každém radiodiagnostickém oddělení. Jejím cílem je

udržení kvality obrazu vedoucí ke správné diagnostické interpretaci (Obr. 1.1).

Jako radiologický asistent tyto zkoušky provádím již několik let na

radiodiagnostických pracovištích v Masarykově nemocnici Ústí nad Labem a

Chomutově. Toto téma bakalářské práce jsem zvolil nejen z důvodu množství

naměřených dat během několika posledních let, ale především pro svoji vyšší osobní

vzdělanost ohledně ZPS, její vyhodnocení a následný postup při nesrovnalostech ve

výsledcích.

Obr. 1.1: Zhoršená kvalita obrazu vlivem poruchy zesilovače zjištěná během ZPS, patrná na

diagnostickém snímku. Ziehm Vision, nemocnice Chomutov. Fotografie: autor.

1.1 Přehled současného stavu

Od 1. ledna 2017 vstoupil v platnost nový atomový zákon č. 263/2016 Sb. [1], který

nahrazuje dosavadní zákon č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a

ionizujícího záření (atomový zákon) a o změně a doplnění některých zákonů. Nový

atomový zákon byl přijat 14. července 2016.

Společné povinnosti držitele povolení a registranta k nakládání se zdroji

ionizujícího záření (ZIZ) pak Atomový zákon, kromě jiného, ukládá podle § 25 odst. 1

písm. f), sledovat, měřit, hodnotit, ověřovat a zaznamenávat veličiny a skutečnosti
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důležité z hlediska jaderné bezpečnosti, radiační ochrany, technické bezpečnosti,

monitorování radiační situace, zvládání radiační mimořádné události a zabezpečení a

informace o nich uchovávat a předávat Úřadu [2].

Držitel povolení vykonávající činnost v rámci plánované expoziční situace a

registrant jsou povinni dle § 68 odst. 1 písm. g) provádět ověřování vlastností zdroje

ionizujícího záření prostřednictvím zkoušky provozní stálosti, pokud se nejedná o

nevýznamný zdroj ionizujícího záření nebo otevřený radionuklidový zdroj, výsledky

této zkoušky hodnotit a v případě nevyhovujících výsledků provést nápravná opatření

[3].

Vzhledem k tomu, že zejména v oblasti lékařského ozáření je nezbytné nastavit

správnou praxi při radiologických výkonech a při kontrole radiologických zařízení (v

souladu s požadavky právních předpisů), vydává Státní úřad pro jadernou bezpečnost

(SÚJB) „Doporučení“ [4].

„Doporučení“ se týká rozsahu ZPS skiagrafických a skiaskopických

rentgenových zařízení a má sloužit jako pomůcka při plánování a provádění zkoušek

provozní stálosti. V „Doporučení“ se klade důraz na účast místního radiologického

fyzika v celém procesu zajištění a provádění zkoušek provozní stálosti.

Rozsah testů se může měnit podle provozu a typu rtg zařízení. Uvedený rozsah v

tomto doporučení je minimální doporučený rozsah zkoušek provozní stálosti na

skiagrafických a skiaskopických pracovištích (Tabulka 1.1, Tabulka 1.2, Tabulka 1.3).

Případné změny resp. doplnění testů je v kompetenci radiologického fyzika.

Požadavek na zkoušky provozní stálosti rtg zařízení je, aby testy byly

jednoduché a měly dostatečnou vypovídací úroveň o kvalitě obrazu a radiační ochraně.
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Tabulka 1.1: Minimální rozsah a četnost zkoušek provozní stálosti u skiagrafických

stacionárních mobilních zařízení s CR systémem [4].

Test Četnost

Vizuální a funkční kontrola rtg zařízení Denně

Artefakty Denně

Soulad radiačního a světelného pole

- zařízení vyrobená před rokem 2000 a pro pojízdná rtg zařízení

- ostatní zařízení

Měsíčně

Čtvrtletně

Soulad radiačního pole a receptoru obrazu

- zařízení vyrobená před rokem 2000

- zařízení vyrobená po roce 2000 včetně

Měsíčně

Čtvrtletně

Stabilita vstupních parametrů Čtvrtletně

Kontrola AEC u stacionárních rtg zařízení Čtvrtletně

Kontrola kvality obrazu fantomu a detekce prahového

kontrastu a rozlišení

Čtvrtletně


[…]

+
)

13,5 (W
-
)

12 (W
-
)

0 (W
-
)

13,5 (W
-
)

0 (W
+
)

13,8 (n = 12)

3,7 (n = 8)

3,7 (n = 8)

0,6 (n = 6)

2,1 (n = 7)

8,1 (n = 10)

0 (n = 4)

ANO

NE

NE

NE

ANO

NE

ANO
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4 Diskuse

Retrospektivní studie kvality obrazu a vliv změny parametrů na kvalitu obrazu byla

provedena na 7 radiodiagnostických přístrojích - skiagrafie s přímou a nepřímou

digitalizací, skiaskopický přístroj, C rameno se zesilovačem a flat panelem, pojízdný

přístroj s přímou a nepřímou digitalizací (Podkapitola 3.1).

Retrospektivní studie kvality obrazu byla vyhodnocena z pravidelných zkoušek

provozní stálosti v posledních 16 měsících, kde je jednou z kontrol kvality obrazu

posouzení rozlišení pro nízký a vysoký kontrast. Pro každý přístroj je dle

radiologického standardu ZPS přesně daný přídavný filtr a fantom. Dle fantomu se

subjektivně (lepší variantou by bylo objektivní hodnocení SW Imatest [10]) hodnotí

změna počtu párů čar/mm (Podkapitola 2.2). Retrospektivní studie kvality obrazu

ukázala, že při dodržení parametrů ZPS je kvalita obrazu zachována. Kromě kontroly

kvality obrazu, zmiňuji v této práci také další výsledky ze ZPS – vývoj expozičních

parametrů, expozičního indexu, kermy, změnu světelného a rentgenového pole.

Druhým úkolem této práce bylo zjistit statisticky významný parametr, který

nejvíce ovlivňuje kvalitu obrazu. Postupně byly vyzkoušeny všechny parametry, o

kterých jsem se domníval, že by kvalitu obrazu změnily. Jednalo se o FFD, přídavný

filtr, expoziční parametry, pulzní režim u skiaskopie (Podkapitola 3.2). Některé

parametry byly mimo expoziční možnosti přístroje a test byl ukončen chybovou hláškou

přístroje. Nebyl testován sklon rentgenové lampy na detektor, kde je předem jasné, že

rozlišení bude nižší se zvyšujícím se sklonem dopadajícího rtg záření.

Naměřené hodnoty byly z důvodu postprocesingové úpravy, která je součástí

skiagrafie s DDR a CR (čtecí zařízení) v mezích požadavků ZPS. 48% naměřených dat

(hodnocených bez elektronické lupy) bylo shodných s referenční hodnotou, 30%

dosahovalo lepšího rozlišení.

Pro statistické vyhodnocení byl zvolen Wilcoxonův párový test z důvodu

malého množství naměřených dat. Data byla proto shromážděna do 7 skupin – FFD,

přídavný filtr, orgánová předvolba pro hodnocení bez / s elektronickou lupou (Tabulka

3.48). Získal jsem tak statistický výsledek pro celou skupinu parametrů.
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5 Závěr

Tato práce prokázala stabilitu kvality obrazu během zkoušek provozní stálosti při

dodržení parametrů nastavení dle standardů. Na všech hodnocených přístrojích došlo

k maximálnímu zhoršení rozlišení pro vysoký kontrast o dva stupně, u rozlišení pro

nízký kontrast o jeden stupeň, což splňuje požadavek ZPS (Podkapitola 3.1, Graf 5.1).

Graf 5.1: Rozlišení pro vysoký kontrast během čtvrtletních ZPS pro skiagrafická pracoviště.

Druhá část – experimentální, měla za úkol najít statisticky významný parametr,

ovlivňující kvalitu obrazu. Graf 5.2 a Graf 5.3 znázorňují změny v kvalitě obrazu

vlivem odlišných parametrů FFD a přídavného filtru. Pro statistické hodnocení byl

zvolen Wilcoxonův párový test z důvodu malého počtu naměřených dat (vlivem

postprocesingové úpravy obrazu byly naměřené hodnoty z 48% totožné s referenční

hodnotou získanou během ZPS a pro statistické hodnocení nepoužitelné). Data byla

rozdělena do 7 skupin (Tabulka 3.48), kde pomocí Wilcoxonova testu byl jako

významný parametr, ovlivňující kvalitu obrazu určen:

 FFD pro přístroj Swissray a pojízdné přístroje v testu pro HCR

 Přídavný filtr pro přístroj Luminos (režim skiaskopie) v testu pro LCR

 Orgánová předvolba pro přístroj Swissray a pojízdný přístroj Mobileart Eco

v testu pro HCR
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 Vzhledem k tomu, že pouze u skiaskopických přístrojů (Luminos, C ramena) je

výsledek minimálně zkreslen postprocesingovou úpravou obrazu, je tento výsledek

nejvěrohodnější. Naměřené rozlišení pro nízký kontrast u přístroje Luminos v závislosti

na přídavný filtr nesplňuje ani požadavek ZPS, kdy se zhoršila o 2 skupiny. Bohužel

tyto přístroje neumožňují nastavení pro porovnání s dalšími parametry (FFD, orgánová

předvolba). Přístroje s postprocesingovou úpravou obrazu bez možnosti zpětného kroku

k raw datům mohou být z tohoto testu vyřazeny.

Kladný výsledek tohoto experimentu je i prokázání správné funkce

postprocesingového zpracování obrazu rdg přístrojů a tím udržení kvality obrazu i při

nedodržení parametrů ZPS. V praxi to znamená dostatečnou diagnostickou kvalitu

obrazu i v případě, kdy obsluha rdg přístroje (radiologický asistent) provede chybu

v nastavení vyšetření (samozřejmě v určitých limitech).

Graf 5.2: Vliv FFD na rozlišení pro vysoký kontrast u skiagrafických přístrojů.

Graf 5.3: Vliv přídavného filtru na rozlišení pro vysoký kontrast v režimu skiagrafie.
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