České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

## OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Petr Novák, DiS.

s názvem: Retrospektivní studie z hlediska dosahované kvality obrazu na skiagrafickém a skiaskopickém pracovišti

### Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)* Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. 27
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 30) Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 27
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30) Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů. 27
4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod). 8
5. <b>Celkový počet bodů</b> 89

## Návrh otázek k obhajobě

1. Vysvětlete, zda nová legislativa (AZ a prováděcí vyhláška) přinesla nějaké změny v oblasti zajišťování a provádění ZPS.

---

2. Popište vztah mezi FFD a plošnou kermou.

---

3. Došlo ve sledovaném časovém období k nějakému vývoji kvality výsledného obrazu?

---

### Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### Komentář

Téma práce je aktuální a v praxi využitelné. V teoretické části se autor detailně věnuje způsobu provádění ZPS a legislativním podkladům metodiky ZPS. Následuje podrobný přepis metodiky a výsledku ZPS z autorova pracoviště. Teoretický úvod se dominantně věnuje ZPS, teorie kvality rtg obrazu zmíněna není. Praktická část je logicky členěná, je velmi přehledná a její rozsah je více než dostatečný. Experimentální měření odráží autorovu zkušenost a rutinu. Výsledky z měření jsou velmi přehledně zpracované. Práce dokládá stabilitu měřených rtg přístrojů a reprodukovatelnost kontrolních procesů.

Jméno a příjmení: Mgr. Ondřej Krahula

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....